HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ BÌNH LONG

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 34/NQ-HĐND

   Bình Long, ngày 10 tháng 7 năm 2012
NGHỊ QUYẾT
Về hoạt động của HĐND thị xã 06 tháng cuối năm 2012.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ BÌNH LONG

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ TƯ

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND - UBND năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND-UBND ngày 03/12/ 2004;

Căn cứ Quy chế hoạt động của HĐND năm 2005 ban hành kèm theo Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTV QH11 ngày 02/4/2005 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Các ý kiến của đại biểu HĐND thị xã,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành với đánh giá về kết quả hoạt động của HĐND thị xã 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2012 được nêu trong báo cáo của Thường trực HĐND thị xã.

Điều 2. HĐND thị xã nhấn mạnh và lưu ý một số vấn đề sau đây:

I. Đánh giá về hoạt động 06 tháng đầu năm 2012:

Nhìn chung, hoạt động của HĐND thị xã tiếp tục thực hiện theo đúng trọng tâm chương trình hoạt động năm 2012 do HĐND thị xã thông qua đầu năm.

Thường trực HĐND, hai Ban HĐND và các vị đại biểu HĐND thị xã đã tham mưu tích cực, hiệu quả giúp cho hoạt động của HĐND thị xã có nhiều đổi mới tích cực và phù hợp, đặc biệt là công tác giám sát. Vai trò của đại biểu HĐND thị xã trong hoạt động tiếp xúc cử tri cũng từng bước được mở rộng, tạo được mối quan hệ gắn kết giữa cử tri với đại biểu HĐND thị xã. Kết quả điều hành về nhiệm vụ kinh tế - xã hội của UBND thị xã 06 tháng đầu năm 2012 rất khả quan, có những chỉ tiêu, kế hoạch đạt khá so với cùng kỳ năm 2011, khẳng định Nghị quyết của HĐND ban hành có tính khả thi cao.

Thường trực HĐND thị xã đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, và Quy chế họat động của HĐND. Trước kỳ họp đã tổ chức cuộc họp liên tịch với UBND - UBMTTQVN và các ngành liên quan để xây dựng nội dung, chương trình kỳ họp thứ tư, HĐND thị xã khóa X. Phối hợp với UBND - UBMTTQVN thị xã tổ chức thành công các buổi tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ ba với Đại biểu Quốc Hội khóa XIII, đại biểu HĐND tỉnh khóa VIII và Đại biểu HĐND thị xã khóa X và trước kỳ họp thứ tư với đại biểu HĐND tỉnh khóa VIII và Đại biểu HĐND thị xã khóa X.

II. Phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2012:

1. Thường trực HĐND thị xã :

- Tổ chức Hội nghị giao ban quý 3, quý 4 về công tác HĐND giữa Thường trực HĐND - UBND - UBMTTQVN thị xã, 2 Ban HĐND thị xã, các tổ đại biểu HĐND và Thường trực HĐND các xã - phường.

- Tăng cường công tác giám sát, đôn đốc quá trình thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã giữa hai kỳ họp, lồng ghép một số nội dung để nâng cao chất lượng hoạt động HĐND ở cơ sở trong cuộc họp giao ban định kỳ.

- Thường xuyên giám sát tình hình thực hiện kế hoạch đào tạo bác sĩ từ nguồn ngân sách nhà nước giai đọan 2011 - 2015 và tình hình thực hiện đề án chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới 02 xã Thanh Lương, Thanh Phú giai đoạn năm 2010 - 2015;

- Làm việc với HĐND - UBND các xã - phường về tình hình tổ chức thực hiện Nghị quyết và hoạt động của HĐND - UBND các xã - phường; Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tại một số xã - phường và một số cơ quan trên địa bàn thị xã.

- Giữ mối liên hệ chặc chẽ với UBND thị xã và các cơ quan hữu quan ở địa phương trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Thường trực HĐND thị xã tổ chức cuộc họp rút kinh nghiệm sau kỳ họp thứ tư với các ngành có liên quan, các Ban HĐND thị xã và Thường trực HĐND các xã - phường. Phối hợp với Ban thường trực UBMTTQVN thị xã và các ngành liên quan xây dựng, hướng dẫn triển khai kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ tư và trước kỳ họp thứ năm (kỳ họp cuối năm); tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri đến UBND thị xã và các ngành chức năng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền; tham gia thực hiện đầy đủ lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND thị xã.

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung, chương trình và tổ chức tốt các kỳ họp và kỳ họp bất thường (nếu có) của HĐND thị xã.

- Thực hiện những nhiệm vụ, công tác khác thuộc thẩm quyền và theo yêu cầu thực tế của HĐND các cấp trên địa bàn thị xã.

- Dự Hội nghị giao ban của HĐND tỉnh lần thứ II/2012 với Thường trực HĐND các huyện, thị tại thị xã Phước Long.

2. Các ban HĐND thị xã :

- Nâng cao hoạt động giám sát, đi sâu vào những lĩnh vực kinh tế - xã hội thực hiện chưa hiệu quả, có kế hoạch giám sát tập trung vào các chuyên đề riêng, qua đó tham mưu HĐND thị xã quyết định các chủ trương, biện pháp nhằm giải quyết những vấn đề quan trọng mà nhân dân và các cử tri thị xã quan tâm.

- Đi sâu vào công tác thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án do UBND thị xã trình.

3. Đại biểu HĐND thị xã :

- Liên hệ tổ chức hoạt động tiếp xúc thường xuyên với cử tri nơi cư trú đảm bảo các cuộc tiếp xúc cử tri theo luật định.

- Tổ trưởng tổ đại biểu hàng tháng, quý có nhiệm vụ triệu tập họp tổ đại biểu HĐND thị xã để đánh giá hoạt động của tổ và đề ra nhiệm vụ cụ thể phân công thành viên trong tổ tiếp xúc cử tri khi vắng mặt đột xuất.

- Các đại biểu HĐND thị xã phát huy tinh thần trách nhiệm trước nhân dân, trước cử tri, tích cực phát biểu xây dựng tại kỳ họp HĐND thị xã, làm cơ sở để HĐND thị xã thực hiện tốt chức năng quyết định.

Điều 3: Giao Thường trực HĐND thị xã, hai Ban HĐND thị xã có kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết.

- HĐND thị xã đề nghị UBMTTQVN thị xã tăng cường giám sát đối với hoạt động của đại biểu HĐND thị xã.

Nghị quyết này đã được HĐND thị xã khóa X, kỳ họp thứ tư thông qua ngày 10 tháng 7 năm 2012 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

     CHỦ TỊCH
                                                                                 Nguyễn Thanh Quang

PAGE
3